22. 82. *esse in te*, von einem charakteristischen Vorzug oder Besitz gesagt; vgl. z. 11, 43: *in quibus minimum est litt. rebar*, nach 38, 153 eine veraltete Form, welche aber Catulus häufig gebrauchte.

etiam (noch) potiora, neml. als die natürliche Begabung, mit welcher du dich nicht begnügst; *sapientiam* = *philosophiam*, sowie vorher *sapientissimus*: philosophisch gebildet.

spectarent mit *ad*, weil es hier synon. ist mit *pertinere*; dagegen steht es häufiger mit dem blossen Ace., wenn es heißt 'im Auge haben, nachgehen' (= *sequi*); vgl. 23, 86.

Neque tamen possum statuere, d. h. obgleich ich nicht begreifen kann, wann und auf welche Weise du dir die Kenntnis der Philos. angeeignet hast, so weiss ich doch nicht, ob ich mich mehr darüber wundern müsste, wenn du ohne jene Kenntnis so reden könntest, als ich mich darüber wundern muss, dass du zu solchen Studien Zeit gefunden hast: in jedem Falle ist deine Leistung außerordentlich. Damit deutet Catulus auf feine Weise an, dass sich Crassus doch noch keine vollständige Kenntnis der Philos. erworben habe, und ruft dadurch die Erklärung von seiner Seite hervor, dass der Redner ein fachmässiges Studium derselben auch nicht nötig habe, weil sie für ihn doch nicht der letzte Zweck sein, sondern nur als Mittel gelten könne.

83. *satis facere in gestu*. Vgl. I. 37, 170: *solitus est ei persaepe dicere, neque illum in iure civili satis illi arti facere posse*, wo allerdings der Dat. hinzugefügt ist, während das Verbum hier absolut steht, wie ad Att. XVI. 5, 2: *increibile est quam me in omni genere delectavit, in eoque maxime, in quo minime satis faciebat*.

nisi palaestram — *didiisset*. Vgl. I. 16, 73 und or. 4, 14: *positum sit igitur in primis* — *sine philosophia non posse effici quem querimus eloquentem, non ut in ea tamen omnia sint, sed ut sic adiuvet ut palaestra histrionem*.

neque = *neque tamen*, s. z. 9, 36.

84. esset, sed fortasse non stultum alieni artificii existimatorem. Similiter nunc de oratore vestro impulsu loquor, summo scilicet; semper enim, quacumque de arte aut facultate quaeritur, de absoluta et perfecta quaeri solet. Qua re si iam me voltis esse oratorem, si etiam sat bonum, si bonum denique, non repugnabo. Quid enim nunc sim ineptus? ita me existimari scio. Quod si ita est, summus tamen certe non sum; neque enim apud homines res est ulla difficilior neque maior neque quae plura adiumenta doctrinae desideret. Ac tamen, quoniam de oratore nobis disputandum est, de summo oratore dicam necesse est; vis enim et natura rei, nisi perfecta ante oculos ponitur, qualis et quanta sit intelligi non potest. Me autem, Catule, fateor neque hodie in ipsis libris et cum ipsis hominibus vivere nec vero, id quod tu recte commeministi, ullum umquam habuisse sepositum tempus ad descendum ac tantum tribuisse doctrinae temporis, quantum mihi
23. 86. puerilis aetas, forenses feriae concederint. Ac, si queris, Catule, de doctrina ista quid ego sentiam, non tantum ingenioso homini et ei, qui forum, qui curiam, qui causas, qui rem publicam spectet,

existimatorem: der gewöhnlichste Ausdruck für 'Kritiker oder Kunstrichter'; ebenso *existimare* II, 1, 3: *in his artibus, de quibus aliquid existimare possem*.

84. *impulsu*, vgl. z. 1, 2: *vocatu*; *absoluta et perfecta*, *et dū dōvō*: ganz vollkommen, sowie auch *absolutio et perfectio*, wofür nie *summa absolutio* oder *perfectio* steht.

si iam: wenn denn einmal, wenn wirklich, wie I, 50, 218; 58, 250; II, 6, 25.

ineptus: geziert, wie I, 51, 221: *neque volt/orator) ita sapiens inter stultos videbi, ut ei, qui audiant, aut illum ineptum et Graeculum putent* — *ita*, vgl. z. 14, 52: *aliter*.

apud homines res est — *homines rem habent*, vgl. Brut. 41, 152: *Sic — existimo, iuris civilis magnum usum et apud Scaevolam et apud multos fuisse, artem in hoc uno.*

doctrinae: von Seiten der *doctrina*, od. welche die *doctr.* gewährt.

85. *Ac tamen*, nicht *At tamen*, was von Cie. nur nach *si minus od.* si non gebraucht wurde, wenn zu etwas Geringerem herabgestiegen wird, *qualis et quanta sit*. So wird gern das Object (od. Subj.) eines Verb. *declarandi* durch eine indirekte Frage umschrieben oder näher bestimmt: *vivere*, ein Zeugma, da zu *in libris durans versari* zu ergänzen ist. Ebenso unten *concesserint*, woraus zu *puerilis aetas* ein anderes Wort wie *suppedinaverit* od. *tribuerit* zu ergänzen ist.

sepositum tempus, vgl. or. 42, 143: *Altros enim respondentis audire sat orat, ut ei, qui docerent, nullum sibi ad eam rem tempus ipsi seponerent, sed eodem tempore et dissentibus satisfacerent et consulentibus tantum*, wie 20, 77.

puerilis aetas, forenses feriae. Das Asyndeton dient lediglich zur affectvollen Unterscheidung und Betonung jedes der beiden Begriffe.

23. 86. *forum* wird als der gemeinsame Schauplatz durch die drei

opus esse arbitror temporis, quantum sibi ii sumpserunt, quos discentes vita defecit. Omnes enim artes aliter ab iis tractantur, qui eas ad usum transferunt, aliter ab iis, qui ipsarum artium tractatu delectati nihil in vita sunt aliud acturi. Magister hic Samnitium summa iam senectute est et cotidie commentatur, nihil enim curat aliud; at Q. Velocius puer addidicerat, sed quod erat *situs* ad illud totumque cognorat, fuit, ut est apud Lucilium,

quamvis bonus ipse

Samnis in ludo ac rudibus cuivis satis asper.

Sed plus operae foro tribuebat, amicis, rei familiari. Valerius cotidie cantabat; erat enim scaenicus: quid faceret aliud? at Numerius Furius, noster familiaris, cum est commodum, cantat; est enim paterfamilias, est eques Romanus: puer didicit quod discendum fuit. Eadem ratio est harum artium maximarum: dies et noctis virum summa virtute et prudentia videbamus, philosopho cum operam daret, Q. Tuberonem; at eius avunculum vix intel-

folgenden Worte näher erläutert, wie I, 8, 32; 9, 35. Ohne *forum* stehen diese drei Begriffe I, 16, 73; 46, 201; III, 17, 63.

temporis, von dem regierenden Worte (*stantum*) weit getrennt, wie 24, 90; I, 1, 3; 47, 207; *tractatu*, wie 22, 84: *impulsu*; *magister*: der Fechtmeister (in der GladiatorenSchule).

commentatur, hier von der leiblichen Uebung, wie das Subst. *meditatio* bei Val. Max. II, 3, 2: *armorum tractandorum meditatio a P. Rustico — militibus est tradita. Is — ex ludo L. Aur. Scauri doctribus gladiatorum accessitis vitandi atque inferendi iocu subtiliorem rationem legibus ingeneravit.*

Q. Velocius, Valerius und Numerius Furius sind nicht weiter bekannt. *addidicerat*: hatte nebebei gelernt.

C. Lucilius aus Suessa Aurunca in Campanien, 148—103, Satirendichter und Vorbild des Horaz.

quamvis bonus: so wacker als man will, d. h. ein sehr wackerer. *Samnis*.

Der Name *Samnites* für eine Klasse von Gladiatoren wurde von den Campanern zuerst gebraucht, vgl. Liv. IX, 40, 17: *Campani ab superbia et odio Samnitium gladiatores, quod spectaculum inter opulas erat, eo ornati ornarunt Samnitiumque nomine compellarunt; de or. II, 80, 325.*

scaenicus: Theatersänger.

87. *noster familiaris*, s. z. 21, 78: *meus amicus*.

paterfamilias: ein Laie, wie I, 29, 132; 34, 159.

videbamus — *cum operam daret* bezeichnet diese Handlung als eine von mehreren, welche wahrgenommen worden sind, während durch das Part. lediglich die Handlung ausgedrückt würde, bei welcher Tuhero beobachtet worden ist.

Q. Tuberonem, Enkel des L. Ämilius Paulus und Neffe des jüngeren Scipio. Als Schüler des Panätius (*philosopho cum operam daret*) behielt er die Schröffheit und Strenge der stoischen Schule auch im praktischen Leben bei. Von ihm wird II, 84, 341 erzählt, dass er sich die *laudatio funebris* für seinen grossen Oheim von Lälius anfertigen liess. — Über die Wortstellung s. z. 1, 4: *Philippo* und z. 10, 38: *puri* — *sermonis*.

geres id agere, cum ageret tamen, Africanum. Ista discuntur facile, si et tantum sumas, quantum opus sit, et habeas qui docere fideliter possit et scias etiam ipse discere. Sed si tota vita nihil velis aliud agere, ipsa tractatio et quaestio cotidie ex se gignit aliquid, quod cum desidiosa delectatione vestiges. Ita fit, ut agitatio rerum sit infinita, cognitio facilis, si usus doctrinam confirmet, mediocris opera tribuatur, memoria studiumque permaneat. Libet autem semper discere; ut si velim ego talis optime ludere aut pilae studio teneat, etiam fortasse, si adsequi non possim; at ali, quia praecclare faciunt, vehementius, quam causa postulat, deletantur, ut Titius pila, Brulla talis. Qua re nihil est quod quisquam magnitudinem artium ex eo, quod senes discunt, pertimescat; namque aut senes ad eas accesserunt aut usque ad senectutem in studiis detinentur aut sunt tardissimi. Res quidem se mea sententia sic habet, ut, nisi quod quisque cito potuerit, numquam omnino possit perdiscere. Iam, iam, inquit Catulus, intellego, Crasse, quid dicas; et hercule adsentior; satis video tibi homini ad perdiscendum acerrimo ad ea cognoscenda, quae dicis, fuisse temporis. Pergisne, inquit Crassus, me, quae dicam, de me, non de re putare dicere? Sed iam, si placet, ad instituta redeamus. Mihi vero, Catulus inquit, placet.

88. *velis*. Der Conj. Präs. im Bedingungssatz neben dem Ind. Präs. im Hauptsatz, weil in jenem das allgemeine 'man' Subj. ist.

vestiges, wie II. 39, 166: *causas rerum vestigabimus*.

agitatio: die unablässige Beschäftigung oder Erforschung, *cognitio* das mehr äußerliche Kennen od. Verstehenleraen.

ut, sc. discere semper libet, d. h. wenn man sich einmal für eine Sache lebhaft interessirt, mag man es nun darin zu einer Virtuosität bringen oder nicht; im ersten Falle freilich ist die Beschäftigung damit noch nachhaltiger. *Libet autem semper discere* schliesst sich eng an *studiumque permaneat* an.

Sex. Titius, in diesen Büchern öfters erwähnt, im J. 99 Volkstrium und nach II. 11, 48 ein *homo seditus et turbulentus*, wurde später verurtheilt, weil er das Bild des Saturnus in seinem Hause hatte. Nach Brut. 62, 225 war er ferner *solutus et mollis in gestu, ut saltatio quaedam nasceretur, cui saltationi Titius nomen esset*.

Brulla ist nicht weiter bekannt.

89. *ex eo*, vgl. z. 15, 57: *ex ea summa fac*.

tardissimi, d. h. in Bezug auf ihre Auffassung.

Res quidem est. Die Wahrheit (im Gegensatz zu einer irrthümlichen Auffassung) ist nach meiner Auffassung die u. s. w. Diese Bedeutung hat *res*, wenn als Gegensatz der Schein oder eine bloße Meinung zu denken ist.

24. 90. *quid dicas*, s. z. 10, 38: *ut intellegatur quid est*; *acerrimo*: sehr energisch; *temporis*, s. z. 23, 86.

de me, non de re, absichtliche Paronomasie.

ad instituta redeamus, Formel der *revocatio*, wie II. 36, 113: *Sed iam ad institutum revertar meum*.

Tum Crassus: Quorsum igitur haec spectat, inquit, tam longa 91. et tam alle repetita oratio? Hae duae partes, quae mibi supersunt, illustrandae orationis ac totius eloquentiae cumulanda, quarum altera dici postulat ornata, altera apta, hanc habent vim, ut sit quam maxime iucunda, quam maxime in sensu eorum, qui audiunt, influat et quam plurimis sit rebus instructa. Instrumentum 92. autem hoc forense, litigiosum, acre, tractum ex volgi opinionibus exiguum saneque mendicum est. Illud rursus ipsum, quod tradunt isti, qui profitentur se dicendi magistros, non multum est maius quam illud volgare ac forense. Apparatu nobis opus est et rebus exquisitis, undique collectis, arcessitis, comportatis, ut tibi, Caesar, faciendum est ad annum; ut ego in aedilitate laboravi,

91. *Quorsum — oratio?* Die Antwort auf diese Frage ist in den Worten *quam plurimis sit rebus instructa*, und § 92: *Apparatu nobis opus est et*, was eben in der vorhergehenden Auseinandersetzung bewiesen worden ist, enthalten. — Zu der Personifikation von *oratio* in dem *reditus ad propositum* vgl. II. 38, 157: *ut eo revocetur, unde hoc declinavit oratio*.

illustrandas — cumulanda, Gen. explic.: der Rede Glanz zu verleihen und damit der ganzen Beredsamkeit die Krone aufzusetzen; vgl. z. 10, 38: *puri — sermonis*.

dici postulat. Der Acc. c. Inf. Pass. ist bei *postulare* nicht ungewöhnlich, seltener der Inf. Act.; vgl. jedoch I. 22, 101: *quis nostrum tam impudens est, qui se seire aut posse postulet*.

hunc habent vim: haben den Sinn, d. h. verfolgen den Zweck.

in sensu influat: sich (unvermerkt) der Gefühle bemeistern.

92. Die Adjektive *litigiosum* und *acre* geben an, worin das forensische Werkzeug besteht, und vertreten erklärende Substantiva. Gemeint sind die Zänkereien und heitigen Anschuldigungen, welche in den oft unbegründeten Erscheinungen der Menschen ihre Quelle haben.

mutum. Den Acc. st. des Abl. als Massbestimmung bei dem Comp. u. Superl. hat Cic. vielleicht sonst nicht gebraucht, wohl aber bei Verben mit comparativer Bedeutung, wie or. 2, 6: *admirabile est quantum inter omnis unus excellat*. Dagegen findet sich bei Liv. und den Späteren nicht selten der Acc. st. des Abl. bei dem Comp., wie z. B. Liv. V. 21, 14: *aliquantum spe atque opinione maior*; III. 15, 2. u. a.

rurus: anderseits, = *av*, wie Tusc. disp. I. 20, 45: *et habitabilis regiones et rurum omni cultu propter vim frigoris aut caloris vacantes*.

Apparatus: eine prachtvolle Ausstattung, der herkömmliche Ausdruck für die Schaustellung bei den Spielen, auch als Adj., wie p. Sest. 54, 116: *ludos apparatissimos magnificentissimosque*.

ad annum: übers Jahr, wie Tusc. disp. I. 37, 90: *Cur — ego doleam, si ad decem milia annorum (in zehntausend Jahren) gentem aliquam urbe nostro potiturum potem*? ad Att. V. 2, 1: *confirmari ad eam causam etiam Forum nostrum, quem ad annum tribunum pl. videbam fore*; ebds. XII. 46: *nescio quid intersit, utrum illuc nuna veniam an ad decem annos*. — Die Ädilität bekleidete Cäsar im J. 90.

ego in aedil. lab. Die Ädilität des Crassus, welche er 103 verwalt-

quod cotidianis et vernaculae rebus satis facere me posse huic populo non putabam. Verborum eligendorum et collocandorum et concludendorum facilis est vel ratio vel sine ratione ipsa exercitatio; rerum est silva magna, quam cum Graeci iam non tenerent ob eamque causam iuventus nostra dedisceret paene discendo, etiam Latini, si dis placet, hoc biennio magistri dicendi exstiterunt; quos ego censor edicto meo sustuleram, non quo, ut nescio quos dicere aiebant, acui ingenia adulescentium nolle, sed contra in-

tete, war durch den Glanz der von ihm gegebenen Spiele ausgezeichnet, vgl. de off. II. 16, 57: *L. Crassus cum omnium hominum moderatissimo, Q. Mucio, magnificentissima aedilitate faneus est.*

huius populo, d. h. unsere so verwöhnten Volke; vgl. II. 36, 153: Semper ego existimavi iucundiores et probabilitorem huius populo oratorem fore, qui — nullam Graecarum rerum significationem daret.

93. *Verborum — concludendorum:* Was — den rhythmischen Abschluss der Worte betrifft. So wird *quod attinet ad* — in der Regel durch Voranstellung des hervorzuhebenden Begriffes ersetzt.

ipsa exercitatio: Übung für sich allein oder die blosse Übung. Indess bezeichnet *ipsa* auch hier nur den Gegensatz zu *ratio* und ist nicht = *sola*. So auch p. Mur. 14, 32: *Negue vero cum P. Africano senatus egisset, ut legatus fratri proficeretur, cum ipse (= suis auspiciis, für sich allein) paulo ante — maximis periculis rem publicam liberasset.* — Zu der Gegenüberstellung von *ratio* und *exercitatio* vgl. 21, 80, und zu der Motivierung von *ipsa* durch *sine ratione* z. 11, 41: *extra modum.*

sive, wie 26, 103; 30, 118; II. 15, 62: Vorrath.
iam non, als nemlich nach Aristoteles die griechischen Rhetoren nur noch die äussere Form einseitig betonten.

si dis placet: leider Gottes od. meiner Treu, eig. wofern es den Göttern wirklich gefällt, eine Formel, durch welche Unwillie oder Überraschung ausgedrückt wird. Vgl. p. Rose. A. 36, 102: *Alter, si dis immortaliis placet, testimonium etiam in Sec. Roseum dicturus est;* Tusc. disp. V. 10, 31: *cui (Epicuro) etiam, si dis placet, videtur semper sapiens beatus;* de fin. II. 10, 31: *quoniam, si dis placet, ab Epicuro logui discimus.*

hoc biennio: in den letzten zwei Jahren. Crassus war im J. 92 Censor. *editio.* Der Wortlaut dieses Edicts *de coercendis rhetoribus latini* war nach Gell. N. A. XX. 11, 2: *Remunitatum est nobis esse homines, qui novum genus disciplinas instituerunt, ad quod iuventus in ludum conveniat; eos sibi nomen imposuisse latinos rhetores, ibi homines adulescentulos dies totos desiderant. Maiores nostri quae liberos suos discere et quos in ludos stare volent instituerunt. Haec nova, quae praeter consuetudinem ac morem maiorum sunt, negre placent negre recta videntur. Quapropter et his, qui eos ludos habent, et his, qui eo convenire consenserunt, viuum est faciendum ut ostenderemus nostram sententiam non placere.* Nach Quint. II. 4, 42 war ein gewisser Plotius der angesehenste jener lateinischen Rhetoren. Übrigens hatte dies censorische Edict nur während des Amtsjahres des Crassus und Abenobarbus Kraft; denn das Plqpf. *sustuleram* deutet an, dass sie im J. 91 wieder aufgetreten waren.

non quo nollem, sed — nolui, ein leichtes und häufiges Anakoluth; wie z. B. I. 6, 23; *non quo illa contemnam, sed — dabis hanc veniam cet.*

genia obtundi nolui, corroborari impudentiam. Nam apud Graecos, cuiuscummodi essent, videbam tamen esse praeter hanc exercitationem linguae doctrinam aliquam et humanitate dignam scientiam; hos vero novos magistros nihil intellegebam posse docere, nisi ut auderent; quod etiam cum bonis rebus coniunctum, per se ipsum est magno opere fugiendum. Hoc cum unum traderetur et cum impudentiae ludus esset, putavi esse censoris ne longius id serperet providere. Quamquam non haec ita statuo atque decerno, ut desperem Latine ea, de quibus disputavimus, tradi ac perpoliri posse; patitur enim et lingua nostra et natura rerum veterem illam excellentemque prudentiam Graecorum ad nostrum usum moremque transferri; sed hominibus opus est eruditis, qui adhuc in hoc quidem genere nostri nulli fuerunt; sin quando exstiterint, etiam Graecis erunt anteponendi.

Ornatur igitur oratio genere primum et quasi colore quodam 25. 96. et suo suo. Nam ut gravis, ut suavis, ut erudita sit, ut liberalis,

94. *cuiuscummodi,* eine alte Genetivform für *cuiuscummodi*, wie Tusc. disp. III. 34, 83 und V. 41, 121: *hoe, cuiuscummodi est, otium.*

doctrinam cet.: eine theoretische Fachkenntniß, weil ihnen eine ausgedehnte Litteratur über die Rhetorik vorlag, und eine allgemeine Bildung. *ut auderent.* Crassus hingegen bezeichnet grade Schüchternheit beim Auftreten als das Kennzeichen des wahren Redners I. 26, 119: *Mihil etiam qui optime dicunt quique id facilissime atque ornatissime facere possunt tam, nisi timide ad dicendum accedunt et in exordienda oratione perturbantur, paene impudentes videntur, tametsi id accidere non potest; ut enim quisque optime dicit, ita maxime dicendi facultatem variosque eventus orationis expectationemque hominum pertinescit.* — Zu der Construction *ut auderent bei doceo* vgl. II. 47, 196: *Quomobrem hoe vos doeo —, ut in dicendo irasci, ut dolore, ut flere possitis,* wo *hoe* keinen Einfluss auf die Constr. hat.

per se ipsum, d. h. die *impudentia* ist ein so grosser Fehler, dass sie auch für sich allein einer Handlung, welche sonst recht läblich sein mag, jedes Verdienst entzieht.

95. *ut desperem — posse,* vgl. 36, 147; *perpoliti, s. z. 21, 79: poliuntur.* verum, d. h. derjenigen, welche den Inhalt der *prudentia* oder der von den Griechen bisher ausschliesslich gepflegten Philosophie bilden.

anteponendi. Derselbe Irthum wie I. 4, 15: *Ingenia vero (ut multis rebus possumus iudicare) nostrorum hominum multum ceteris hominibus omnium gentium praecisterunt;* Tusc. disp. I. 1, 1.

25. 96. *genere:* dem Charakter im allgemeinen, im Gegens. zu dem *ornatus singulorum articulorum;* vgl. 26, 103.

colore — et suo suo: durch eine gesunde Farbe und lebendige Kraft; *suo — proprio.* Vgl. 52, 190; II. 22, 93: *Omnes etiam tum retinebant illum Pericli suum; sed erant paulo ubiorum filii;* ad Att. IV. 18, 2: *amisimus — omnem non modo suum ac sanguinem, sed etiam colorum ac speciem pri- stinas civitatis.*

gravis. — suavis, eine beliebte Paronomasie, wie Brut. 9, 38: *sua-*

ut admirabilis, ut polita, ut sensus, ut doloris habeat quantum opus sit, non est singulorum articulorum; in toto spectantur haec corpore. Ut porro conspersa sit quasi verborum sententiarumque floribus, id non debet esse fusum aequabiliter per omnem orationem, sed ita distinctum, ut sint quasi in ornato disposita quae-
97. dam insignia et lumina. Genus igitur dicendi est eligendum, quod maxime teneat eos, qui audiant, et quod non solum delectet, sed etiam sine satietate delectet; non enim a me iam exspectari puto, ut moneam, ut caveatis, ne exilis, ne inculta sit vestra oratio, ne volgaris, ne obsoleta; aliud quiddam maius et ingenia me hortantur vestra et aetates. Difficile enim dictu est, quaenam causa sit, cur ea, quae maxime sensus nostros impellunt voluptate et specie prima acerrime commovent, ab iis celerrime fastidio quodam et

vis, sicut fuit, videri maluit quam gravis; or. 50, 168: *nam et verba eligebant (antiqui) et sententias gravis et suavis reprobabant.*

liberalis: edel gehalten, *polita:* elegant.

ut sensus, ut doloris habeat: dass sie Empfindung und Schmerzgefühl zum Ausdruck bringe, d. h. röhrende und ergreifende Kraft besitze, der ἔριδες θέτος und ἐννυχός λόγος nach Aristot. Vgl. or. 62, 209: *detrahit (neml. das γένος ἔριδες θέτος) præterea actionis dolorem, auferit humanum sensum actoris, tollit funditus veritatem et fidem.*

verborum sententiarumque floribus, d. i. Glanzpunkte im Ausdruck und Gedanken, oder die *lumina dicendi*, von denen unten 53, 202 — 54, 208 ausführlich gehandelt wird. Vgl. II. 9, 36: *formare orationem eamque variare et distinguere quasi quibusdam verborum sententiarumque insignibus, id, den Inhalt von Ut porro — floribus zusammenfassend, die Ausschmückung.*

distinctum = distinguendi causa factum, also: an verschiedenen Stellen (zur Hervorhebung und Verschönerung) angebracht.

in ornatu. Während in der vorhergehenden Periode das Bild von einem Körper durchgeführt ist, geht Crassus hier zu der Vorstellung von einer Festausstattung (der Bühne oder des Forums) über; vgl. 24, 92 und or. 39, 134: *reliqua ex colloctione verborum quae sumuntur quasi lumina magnum efferunt ornatum orationi;* sunt enim similia illis, quae in amplio ornatu scaenae aut fori appellantur *insignia*, non quod sola ornent, sed quod excellant; Brut. 79, 275: erant autem et verborum et sententiarum lumina, quae vocant Graecos αγνωστα, quibus tamquam insignibus in ornatu distinguebatur omnis oratio.

97. *genus dicendi,* entsprechend dem vorhergehenden *genere:* eine Darstellungsart im Ganzen od. durchgehends.

aliud quiddam maius, vgl. z. 19, 70: *quod arguare, und I. 4, 16: Sed enim maius est hoc quiddam, quam homines opinantur.*

98. *Difficile enim dictu est schliesst sich an sine satietate delectet* an und leitet die Rechtfertigung der Warnung vor Erregung von Überdruss durch Übertreibung ein.

impellunt voluptate: durch Erregung von Vergnügen reizen, angenehm berühren; ähnlich § 99: *quae leviter sensum voluptate moveant.*

ab eis nach ea anakoluthisch, wie es in der zwanglosem Unter-

satietae abalienemur. Quanto colorum pulcritudine et varietate floridiora sunt in picturis novis pleraque quam in veteribus! quae tamen, etiamsi primo aspectu nos ceperunt, diutius non delectant; cum fidem nos in antiquis tabulis illo ipso horrido obsoletoque teneamur. Quanto moliores sunt et delicatores in cantu flexiones et falsae voculae quam certae et severae! quibus tamen non modo austeri, sed, si saepius flunt, multitudo ipsa reclamat. Licet hoc 99. videre in reliquis sensibus, unguentis minus diu nos delectari summa et acerrima suavitate conditis, quam his moderatis et magis laudari, quod terram quam quod crocum sapere videatur; in ipso tactu esse modum et mollitudinis et levitatis; quin etiam gustatus, qui est sensus ex omnibus maxime voluptarius quique

haltung vorzukommen pflegt. Dem Schriftsteller schwiebt bei *ea* ein Verbum wie etwa *adficant* vor.

in veteribus, in denen höchstens vier Farben angewendet wurden: die weiße, άπλιας, die ockergelbe, οχρα, die rothe, οιρωτις, die schwarze, μέλαν (Plin. h. n. XXX, 7, 32). Vgl. or. 50, 169: *Quid? si antiquissima illa pictura paucorum colorum magis quam haec iam perfecta delectet, illa nobis sit, credo, repetenda, haec scilicet repudianda;* Brut. 18, 70: *in qua (pictura) Zeuxis et Polygnotum et Timanthes et eorum, qui non sunt usi plus quam quattuor coloribus, formas et lineamenta laudamus; at in Aktionē, Nicomachus, Protogene, Apelle iam perfecta sunt omnia.*

horrido obsoletoque sind substantivisch zu fassen: durch den strengen und alterthümlichen Charakter. So auch de or. I. 24, 68: *illud vestrum et aeternum;* II. 10, 28: *calidum illud atque igneum.* Zum Inhalt vgl. or. 11, 36: *in picturis alios horrida inculta opaca, contra alios nitida laeta coniustrata delectant.*

flexiones: die mehr reizenden als geschmackvollen Coloraturen, *καμπτι*, vgl. or. 18, 57: *ille cantus, quem significat Demosthenes et Aeschines, cum alteri obicit vocis flexiones, im Gegensatz zu den severae voculae; falsae voculae:* die Falsette od. Fisteltöne, den *certas voe* oder den festen und von der ursprünglichen Tonlage nicht abweichenden Tönen entgegengesetzt.

austeri, Menschen von ernstem und strengem Charakter.

reclamat: gibt ihr Missfallen zu erkennen, wie 50, 196.

99. *suavitate:* Wohlgerächen; *his,* d. i. den von uns angewendeten. *quod ceram oet.* In Plinius' hist. n. findet sich zweimal ein aus Cic. entlehrter fast gleichlautender, aber in mehreren Ausdrücken abweichender Gedanke, XIII. 3, 4: *in M. Ciceronis munimentis inventur unguenta gratiora esse quae terram quam quae crocum sapient, und XVII. 5, 3: Certe Cicero, lux doctrinarum altera, meliora, inguit, unguenta sunt quae terram quam quae crocum sapient;* *hoc enim maluit dixisse quam redolent.* Da jedoch nicht angegeben ist, aus welcher Schrift Cicero's diese Stellen entlehnt sind, und Plinius auch vielleicht nur nach dem Gedächtniss citirt, so ist es misslich, die Lesart der jetzt bekanntesten Handschriften Cicero's danach zu emendiren, obgleich es keineswegs unmöglich ist, dass die letztere aus der von Plinius überlieferten durch Verderbniss entstanden ist.

dulcitudine praeter ceteros sensus commovetur, quam cito id, quod valde dulce est, aspernatur ac respuit! quis potionē uti aut cibo dulci diutius potest? cum utroque in genere ea, quae leviter 100. sensum voluptate moveant, facilime fugiant satietatem. Sic omnibus in rebus voluptatibus maximis fastidium finitimum est; quo hoc minus in oratione miremur, in qua vel ex poētis vel ex oratoribus possumus iudicare concinnam, distinctam, ornatam, festivam, sine intermissione, sine reprehensione, sine varietate, quamvis claris sit coloribus picta vel poēsis vel oratio, non posse in delectatione esse diurna. Atque eo citius in oratoris aut in poētæ cincimis ac fuso offenditur, quod sensus in nimia voluptate

dulcitudo, s. z. 40, 161.

fugiant: sich entzicken, vermeiden, was sonst gewöhnlich effugere heißt; jedoch vgl. Tusc. disp. I. 22, 50: *quasi vero — casurus in conspectum videatur animus, ac non tanta sit eius tenacitas, ut fugiat aciem*; in Verr. III. 43, 103: *fugiendamque vestram sauitatem*.

100. *Quo — minus*. Die Treuenung dieser beiden Worte durch den Acc. *hoc* ist aus der Vorliebe für die Parataxe der Pronomina hervorgegangen.

in oratione, hier allgemein: sprachliche Darstellung, weiter unten als künstlerisches Product: die Rede.

in qua cōt. Der Gedanke *quo — miremur* wird erst durch den folgenden Satz *Atque eo citius cōt.* näher motivirt, während zunächst nur die Thatsache constatirt wird, dass für die Wirkung der sprachlichen Darstellung das bei allen ununterbrochen angenehmen Eindrücken beobachtete Gesetz ebenfalls gilt.